Deinde apparet, Labeonem id sentire, cum definit contractum *συνδάσσειμα*, quo verbo commercium & mutua obligatio significatur: idque probant exempla venditionis, emtionis, quibus Labeo abutitur. Præterea manifeste dicit, actum esse generale nomen, contractum non esse. Non igitur dubium est, quin id senserit Labeo, quod diximus, neque id definitioni supra à

nobis positæ, vel potius diuisioni iuris vulgatæ, aduersatur. Nam reuera contractus est omnis, etiam si vnus alteri tantum obligetur: sic enim res, quæ disunctæ erant, ita consensu in vnum contrahuntur, vt qui contrahunt, incipiant inter se vnum constitutum habere, id est, vnum negotium. Sed aliter verba vsurpantur, cum per se ponuntur, aliter cum idem verbum cum aliis speciebus eiusdem generis ponitur. Labeo explicabat eum locum; in quo prætor hæc tria coniunxerat, quod actum, gestum, contractumque erit. Contractus nomen etsi per se generale est; tamen cum coniungitur cum aliis speciebus eiusdem generis, euenit ex instituto & sententia loquentis, vt quod prius nomen generis erat, fiat nomen speciei; à ceteris distinctæ. Quod intelligitur in verbis iniusti, rupti, & irriti testamenti, vt docet Iustin. *in §. alio. Inst. quibus mod. contr. in fin.*

Ex hac definitione contractus intelligimus per hunc tit. de rebus creditis, nihil aliud significari, quam de contractibus, vt initio posuimus. Nam quorum definitiones sunt eadem, ea quoque inter se sunt eadem. Diximus autem contractum esse duorum consensum; quorum vnus fidem det, se aliquid datum facturumque, alter assentiatur. At creditum idem continet, *dict. leg. i. ff. eod.* Proinde res contractæ sunt res creditæ, & contractus creditum est, nec latius patet verbum *credendi*, quam *contrahendi*, si tem spectes, non significationem verbi. Solum hoc interest, quod contractus continet vtriusque contrahentis actionem; & creditoris, & debitoris.

Creditum autem significat tantum actionem eius, qui credit, non eius, qui dedit, sed nihilominus ex credito debitum, & contra ex debito creditum intelligitur. Estque hic vsus loquendi iuris auctorum, vt quoties res aliqua constat ex duabus partibus, quarum vna pars esse non potest sine altera, ex vnus partis appellatione totum designetur, vt puta stipulatio proprie significat interrogationem creditoris aliquid ab alio stipulantis; sed quia utilis stipulatio nulla est, nisi sit, qui promittat stipulanti, eo sit, vt stipulatio totum contractum significet, & actionem tam promittentis, quam stipulantis. *leg. §. stipulatio de verb. obligat.* Donatio quoque proprie significat actionem eius, qui donat, non eius, qui accipit, sed quia nulla est donatio: nam nisi sit, qui donationem accipiat, donationis verbo vtrumque intelligeretur, & actio donantis, & donatum accipientis. Sic & promissio, quæ fit fideiusoribus datis, proprie est solum in promissore, qui dat fideiusores; quæ & satisdatio appellatur, & tamen verbo satisdationis intelligitur, & promissio debitoris, & stipulatio creditoris fideiusores accipientis. *leg. i. qui satisdat.*

Sic qui emtionem dicit, intelligit quoque venditionem; & quia venditionis verbo etiam emtio intelligitur; quia non potest esse emtor sine venditore, neque venditor sine emtore. *leg. veteris. de act. emt.* Eodem modo res creditæ proprie dicuntur, quæ creditæ sunt à creditore, nec à debitor creditur; sed promittuntur. Sed quia natura non potest esse creditor, nisi sit debitor, nec quisquam debitor; nisi sit, qui credat, eo sit, vt rerum creditarum verbo simul & res creditæ & debitor intelligantur, id est, contractus totus stans actione creditoris, & actione debitoris, non verbi significatione; sed consequentiæ necessitate, quoniam hæc sunt *impósiti*. Sed cum verbum contractus sit pleniús & notius, quam verbum credendi, quod vnus tantum partem contractus continet, maluit prætor in hac inscriptione dicere de rebus creditis, quam de contractibus? Quia prætor titulum ait instituto suo conuenientem. Proponebat autem prætor edicta non de contractibus, id est, non ea edicta, quibus liceret, quo modo contractus fierent, & quibus ex causis obligatio contraheretur, sed rebus ante contractis inter aliquos pollicebatur actiones edictis de iis rebus, quæ debebantur ex contractu, id est, quæ erant creditæ. Postea iuris interpretes ea edicta interpretati docuerunt, quibus reb. quoque contractus perficerentur, vt post illorum explanationes nihil referat, vtrum hunc tractatum de contractibus esse dicatis, an de rebus creditis. Rursum quæro, cum ex rebus debitis intelligantur res creditæ, non minus, quam ex rebus creditis intelligantur res debitor, cur maluit prætor dicere de rebus creditis, quæ de rebus debitis? Resp. Etsi vtrum dicamus, ad rem nihil interest, tamen ad institutum prætoris multum interest, cuius institutum fuit in edictis proponendis. Nam iis edictis, quibus hunc titulum de rebus creditis proposuit, cauit non debitoribus, sed creditoribus, vt potest quibus pollicetur actionem de rebus creditis. Consequens igitur fuit, vt polliceretur actionem de iis rebus, quas ipse credidisset,

disset, vt actio refertur ad eos, de quorum actione agebatur. Vt autem ex superiore definit, contractus & credendi intelligimus sit. *de rebus creditis*. esse titulum de omnibus contractibus, non de vno tantum: sic & illud intelligimus, *titul. de rebus cred.* non esse de aliis causis obligationis, quam de contractibus vt & tantundem contineat, neque latius pateat, vt potest ex quasi contractibus ex maleficiis, & quasi maleficiis nascuntur obligationes, non minus, quam ex contractibus. Sed ex iis causis non dicuntur res creditæ, non dicitur creditor is, cui ex iis causis aliquid debetur, quoniam ex iis causis nemo est, qui fidem det & promittat aliquid alteri. Proinde nec quisquam alteri promittenti assentitur, id est, credit. Quæ tamen definitio est credendi in d. l. i. ff. eo. Sed hic opponitur *l. creditorum. leg. creditorum. de verb. sign.* vbi creditores dicuntur habendi esse omnes, quibus aliquid ex quavis causa debetur. Proinde etiam quibus ex maleficio debetur, vt apertius expressum est in *leg. si cui. de verb. sign.* Respond. Aliud est creditores esse omnes, quibus ex aliqua causa debetur aliud, creditores habendos esse, quibus ex maleficio debetur. Reuera creditores non sunt; quia nihil credunt, nihil assentiuntur promittenti: sed iuris sententia nihilominus creditores habendi sunt, id est, habendi sunt loco creditorum, vt hoc verbum exponitur in *leg. si cui. de verb. sign.* Est autem hic sensus: Quoties lege, aut edicto aliquid tribuitur creditoribus, vt fit in *leg. iurigen. §. pen. & vltim. de pact.* toties lex sic accipienda est, vt contineantur non tantum ij creditores; qui contraxerunt, sed etiam ij omnes, quibus ex alia causa quid debetur, quam ex contractu, quoniam in iis eadem ratio est. Nam non minus ex maleficio quid debetur, quam ex contractu. Proinde ¶ in quo eadem ratio, in eo idem ius statuendum est, si non verbis; at tamen ex sententia legis. *leg. aliud 32. ad L. Aquil.* Postquam intelligimus, contractum esse duorum pluriumue conventionem; si tamen ex ea conventionem vnus alteri obligatur: consequens, vt queratur, an ex omni ¶ conventionem alter alteri obligetur, & qua conventionem? vt si efficiatur, eam conventionem, ex qua obligatio nascatur, eam contractum esse, quem querimus. Hæc questio explicatur contractuum diuisione. Quod vt intelligatur, sciendum est, quasdam conventiones obligationem parere, ex solo consensu, quales sunt emtionem, venditionem, & similes, de quibus suo loco: quasdam non parere solo consensu, sed ita demum, si aliquid ad conventiones accesserit, quod conventio iure confirmetur. Quæ cum ad conventionem accesserit, quibus conventio confirmetur, ¶ tria sunt: Res, verba, id est, stipulatio, literæ, id est, chirographum de pecunia debita interpositum, post biennium, quam interpositum est. Hinc nata est illa diuisio contractuum, quæ traditur in §. i. *Inst. de obl. vt sint videlicet 4. contractuum species.* Aut enim re fiunt, aut verbis, aut literis, aut consensu, id est, solo consensu, vt supra exposuimus. Hæc diuisione posita facile statuere possumus, quid sit illud, quod vulgo querunt & tractant interpretes in *leg. iurigen. §. i. de pact. & in leg. legem. sup. de pact.* Nam illic, quoniam animaduertuntur ¶ a veteribus pacta ¶ nuda dici, quæ actionem non pariunt. *leg. i. §. sed cum nulla. de pact. & dict. leg. legem. sup. de pact.* ideo ea, quibus efficitur, vt pactio actionem pariat, appellauerunt inepto & barbaro vocabulo, *vestimenta*; quia homo nudus opponitur vestitui. Hoc vestimentorum verbo intelligunt eas res, quæ cum accesserunt ad conventionem, conventio confirmatur & obligationem parit. Querunt igitur, quot sint hæc res, seu quot ¶ sint vestimenta pactorum? Hac de re interroganti respondebimus ex superiori diuisione, huiusmodi res tres esse rem, verba, literas. Interrogati præterea, an sint plura vestimenta, id est, plures res, quibus conventio confirmetur, negabimus, plures esse. Nam si plures sunt, est vitiosissima superior diuisio. Si enim plures res sunt, quibus conventio confirmetur, erunt multo plures contractuum species, quam quæ superiore diuisione continentur. Nam omnes conventiones, quæ obligationem pariunt, sunt contractus. Recta autem diuisio est, nisi iuris auctoritatem infirmare volumus. Non sunt igitur plures res, quibus conventio confirmata obligationem pariat. In hac re multo magis error eorum nobis detegeretur, si cognouerimus, quæ præterea vestimenta pactorum nominent. Accursus igitur ad *dict. leg. iurigen. §. quinimo. de pact.* cuius sententiam ceteri sequuntur, præter ea tria, quibus conventiones confirmari diximus, primum ponit hoc, vt loquitur, vestimentum, nempe consensum. Quia vt obligationes quædam dicuntur contrahi re, verbis, literis: sic quæ-

dam dicuntur consensu, quo nihil dici potest ineptius. Nam ¶ consensus hic nihil aliud est, quam conventio. *leg. i. §. i. de pact.* Non potest autem per rerum naturam, quin aliud res, quæ confirmatur, & aliud, quod confirmat, aliud, quod vestitur, aliud vestimentum. At in iis contractibus, quæ consensu fiunt, conventio est res, quæ confirmatur, seu vestitur, si modo ea res egeat confirmatione, seu vestimento. Non potest igitur ea conventio sibi ipsi esse vestimentum, id est, id, quod conventio confirmetur. Et res ita se habet. Contractus qui fiunt consensu, solo consensu perficiuntur, neque alias res ad confirmationem desiderant. vt *titul. de obligat. qua ex cons. Inst.* Stultum est igitur in his requirere, vt loquantur, vestimentum, & si requiremus, ipse consensus sibi vestimentum esse non potest. Deinde ponit Accursus interuentum rei, & vocat interuentum rei, cum dedi tibi, aut feci aliquid, vt vicissim mihi quid dares, aut faceres. Ex hoc genere conventionum obligationem nasci constat. *leg. iurigen. §. i. de pact.* Non nascitur autem obligatio ex sola conventionem, sed ex eo, quod prius tibi dedi, aut feci quid. Hanc dationem & hoc factum appellant *interuentum rei*, propter quem obligatio nascitur, & recte appellant. Et hic ipse interuentus est res, quæ confirmat conventionem & obligationem. Sed imperite distinguunt interuentum rei a re, quæ dicitur quosdam contractus perfici. Nam interuentus rei nihil aliud est, nisi res interueniens, cuius accessio confirmat conventionem. Huiusmodi autem conventiones numeramus inter eos contractus, qui re fiunt. Itaque ab eis seiungi non debuerunt. Tertio loco ponit coherentiam contractus. Hanc autem appellant, cum in emendo & venendo, & similibus contractibus bonæ fidei conuenit inter nos, me aliquid facere, vel tu faceres. Exempli gratia, vendidi tibi fundum, & conuenit in vendendo, vt Stichus fundo accederet, vel vendidi tibi partem agri, & conuenit, vt alteram partem conductam haberes in 10. annos. Ex iis conventionibus obligatio nascitur, idque est, quod a veteribus dicitur pacta conuenta ex continentia facta inesse bonæ fidei iudicium, vt pariant actiones. *dict. leg. iurigen. §. quinimo. de pact.* Cur hæc conventiones ita actionem pariunt præter regulam iuris communem, qua efficitur, ex ¶ pacto actionem non nasci? d. §. *quinimo. & §. sed cum nulla. dict. l. iurigen. de pact.* Respond. quia hæc conventiones coherent contractibus. Hoc falsum est. Nam hæc conventiones ex continentia factæ obligationem pariunt, non quia coherent contractui, sed quia insunt, vt veteres loquuntur, id est, quia sunt pars contractus, nempe aut rei venditæ, aut pretij soluendi. *leg. fundi antep. de cont. emt.* quod si hæc conventiones pars sunt emtionis & venditionis, consequens est eas actionem parere ex solo consensu, quoniam emtio & venditio solo consensu constat. Itaque hic duplex error est.

Primo, quod dicunt has conventiones confirmari coherentia, cum sint pars emtionis. Deinde, quoniam hanc coherentiam vestimentum vocant, cum certum sit, contractus, qui consensu constant, nihil requirere præter consensum ad obligationem. Quarto loco ponit Accursus inchoationem operis. Quia si quis pollicitus sit ciuitati, se quid facturum, sine alia causa, non obligatur statim ex pollicitatione, sed si facere cœpit, quod pollicitus erat, & cœpit obligari. *leg. i. de pollicit.* Imperite, quod de pollicitatione dicitur, transfertur ad conventiones, seu contractus, de quibus agimus. Primo; quia conventio non est pollicitatio, sed toto genere distat a pollicitatione. Quia pollicitatio est vnus ¶ offerentis promissum, pactio autem est duorum pluriumue consensus. *l. 3. in pr. de pollicit.* Deinde si quis pacto promiserit, se præstiturum, non obligatur pacto nudo ab initio: hoc amplius, quamuis pactum secutus certis annis idem præstiterit, quod pactus erat, tamen conventio non confirmatur, nec in posterum obligatur, vt idem præstet. *leg. si certis annis. supra. de pact.* Non est igitur inchoatio operis numeranda inter res, quibus conventio confirmatur. Postremo numerat inter hæc vestimenta iusurandum; & tamen ita numerat Accursus, vt id repudiare propemodum videatur. Sed nihil verius, iusurandum esse rem, quæ interdum conventio confirmatur. Id receptum fuit in promissione liberti: quia libertus patrono promissit domum, munus, vel operas. Nam si simpliciter promiserit, pacto nudo non tenetur: si stipulanti patrono promiserit, obligatur ex stipulatione. Hoc amplius et si iureiurando affirmarit & promiserit, se præstiturum. Ex iureiurando nascebat olim obligatio, quæ & fusiurandi obligatio appellabatur, *l. qui libertinus. l. 2. iuris. de oper. libert.*

liber. Ex quò appareat, pactioem alio qui nudam, iureiurando accedente, confirmari. Cur ergo hæc res & hoc, vt loquuntur, vestimentum prætermisum est in contractu diuisione. Nam in ea diuisione nulli contractus ponuntur, qui dicantur fieri iureiurando. Resp. Videri potest id à veteribus consulo factum; quia raro hæc species incidebat. Locum enim habet in promissione liberti, nec quarumlibet rerum promissione, sed certarum. Iura tamen ad ea accommodari solent, quæ vt plurimum, non quæ raro accidunt. *In am. ad ea. de LL.* Sed tamen cum hoc modo confirmatur conuentio, hæc species præmittenda non est. Verumtamen docendi causa superiore diuisione retinebimus, vt statuamus, contractus tantum fieri, aut re, aut verbis, aut literis, aut consensu solo. Ex qua diuisione hunc vsum percipiemus: primo vt nouerimus, quæ conuentiones in vniuersum obligationem pariant. Nam si conuentio sola est, pariet obligationem: si est ex natura eorum contractuum, qui consensu solo fiunt, si ad conuentionem aliquam accesserit, intelligemus, tum obligationem parere, si aut res accesserit, vt rem in hac diuisione nominamus, aut accesserint verba, id est, stipulatio, aut literæ. Deinde eadē opera intelligemus, qui sint in vniuersum contractus. Nam quæ conuentiones obligationem pariunt, diximus esse cōtractus. Postremo si quæretur à nobis, quæ res ꝑ cum ad conuentionem accesserint, confirmatur conuentionem? Resp. ex superiore diuisione, eas tres esse, neq; plures, nēpe re, verba, literas: intelligemus que consensum & cohærentiam cōtractus, quam vulgo vocant, esse eorum contractuum, qui re fieri dicuntur. Inchoationem autem operis promissi ad confirmandā conuentionē nihil profus pertinere. Generibus cōtractuum summis cognitis, species singulorum restant, quæ cognoscendæ sunt. De cōtractibus qui re contrahuntur, statim initio huius libri dicitur, vt ibi docemus. De stipulatione non agitur hoc libro, sed libro octauo, *infra. sub tit. de duobus reis stipul.* De cōtractibus, qui consensu fiunt, docetur sub titulo *mandati.* ex quo tit. de iis tractare incipit. Initium autem tractationis est ab iis, qui re fiunt, vt diximus. Vt scire possimus, qui sint cōtractus huius generis, vel potius, quæ huius conuentionis genera sint, ante omnia constituendum: quid sit obligationem ꝑ re contrahi? Huius definitionis ignorantia magnos & multos errores peperit. Fecit enim, vt non tantum præmitterentur aliquæ species contractuum, quæ ad hoc genus pertinebant, sed etiam præmitterentur genera duo late patentia, & præmitterentur sub titulo, *quibus mo. re contr. oblig.* & ita præmitterentur, vt ignoraretur, ad quod genus contractuum referri debeant. Primum ꝑ genus est prætermisum eorum omnium contractuum, qui innominati dicuntur, vt, *de vt des, do vt facias, facio vt des, facio vt facias.* Deinde alterum genus eorum ꝑ cōdictio, quibus res data cōdicitur, qualis est cōdictio indebiti, & cōdictio ob causam datorum. Quæ tamen genera ad hanc partem referri debent, alioqui multa absurdissima consequentur. Id autem intelligi plane poterit ex definitione. Sicigitur addendum, *re obligatio contrahi dicitur iuris auctoribus:* Dedit tibi, aut feci aliquid, vt vicissim aliquid dares, aut faceres. Hæc definitio sic probatur: constat ex omni huiusmodi conuentione iure ciuili obligationem nasci, *leg. iuris gent. §. i. de pact. leg. 5. §. i. & seqq. leg. solent. de præscrip. verb. leg. legem. Cod. de pact.* Constat & illud, pars conuentionis contractus esse, *leg. 3. leg. si dominus. leg. ob causam. de præscr. verb.* Si sunt contractus, necesse est, eos aut consensu solo fieri, aut fieri verbis, aut literis, aut si nihil horum est, necesse est re fieri, *ex supra diuis.* In iis cōtractibus ex solo consensu obligatio non nascitur, *leg. ex placito infra de rerum permut. leg. diuisionis. de pact. leg. i. de rer. permut.* Hic quoque obligatio non nascitur ex literis. Fingimus enim nullum chirographum inuenisse. Non nascitur etiam ex verbis, id est, stipulatione. Nam rem proponimus sine stipulatione gestam. Restat igitur, vt hæc obligatio re contrahatur: alioqui manca erit veterum diuisio de cōtractibus. Sed manca non est saltem in hac parte. Et vere in his conuentionibus & cōtractibus dicitur obligatio contrahi re. Nam intelligendum est tunc obligationem dici re contrahi, cum non sola conuentio obligationem parit, sed res tradita initium obligationis præbet. Sed mutuum, exempli gratia, quod re contrahi constat, si conuenerit inter nos, vt tibi 100. mutua darem, & tu redderes calendis, mihi non obligaris, neque ego tibi. Quare hic mutuum est, quod non perficitur sola conuentione. Quando igitur mihi obligaris? Tunc, cum ego tibi reipla 100. numeravi, vt tibi essent mutua. Et ideo dicitur re hæc obligatio contrahi; quia res tradi-

ta, seu numeratio initium atulit obligationi. At cum ego tibi do Pamphilum, vt mihi Stichum des, vt fit in permutationibus: hic res tradita initium obligationi præbet, vt discrete scriptum est in *leg. i. de rer. permut.* Vel vt alibi dicitur, conuentio ex rei traditione sumit effectum, *leg. diuisiones de pact.* Ego cum ita tibi dedi, vt mihi dares, obligatio re contrahitur, quia ex re tradita cæpit debitor obligari, non ex sola conuentione. Si tunc recte dicitur obligatio re contrahi, cum rem dedi; ea conuentione interposita, vt vicissim aliquid dares aut faceres; quia res tradita initium obligationi dedit, consequens est etiam, tunc recte dici obligationem re contrahi, cum feci aliquid ea lege, vt vicissim aliquid dares, aut faceres. Veluti, cum manumisi Stichum, vt Pamphilum mihi dares. Nam et si res à factis specialiter interdum distinguantur, vt *§. vlt. instit. de verb. obl.* tamen generaliter ꝑ omne factum res est, & in vsu iuris sic verbum rei vsurpatur, vt referatur ad facta. Hactenus illa: Interdum stipulatio ex re dilationem capit, *l. 2. 3. de verb. obl.* interdum ex datione, aut facto, quod in stipulationem deductum est: veluti cum stipulatus sum insulam ædificare. Ex hac re, id est, ex hoc facto dilatio nascitur, vt ibi scriptum est. Item cui rei dolus malus aberit, id est, cui facto, *leg. stipul. ista. 38. §. si quis. de verb. oblig.* Item quanti ob eam rem æquum esse videbitur, in edicto, *qui deiecerint, vel effuderint.* id est, quanti ob id factum, quod quid deiectum, effusumue est, *leg. i. in princ. de his, qui deiecer. vel effud.* Igitur non conturbet hoc, quod dicimus, scio proprie veteres dixisse obligationem re contrahi tum, cum res data est, & de eadem re restituenda agitur, aut de alia eiusdem generis. De eadem, vt in commodato & similibus. De alia eiusdem generis, vt in mutuo, vt exempla declarant & rationes adiunctæ, *Instit. sub titulo. quibus mod. re contr. oblig.* Quo sensu illud dictum est, obligationem re ꝑ contrahi non posse, nisi quatenus datum est, *leg. si tibi. in princ. de pact.* vbi sensum huius esse apparet, re obligationem contrahi non posse ad restitutionem rei, nisi quatenus datum est. Non enim potest restitui, nisi quod acceptum est. Sed hoc angustius est, quam vt complectatur omnia, quæ sint huius generis. Et si verbi significationem respiciamus, non minus proprie dicitur obligatio re contrahi, cum dedi tibi aliquid, vt aliud quiduis mihi dares, vt fit in permutatione. Vnde & in hoc genere obligatio dicitur nasci ex re tradita, *dict. leg. i. de rer. permut.* Sed non omnes contractus, qui re fiunt, vt supra definiuimus, sunt vnius generis & vnius nominis. Ideo genera eorum cognoscenda sunt, ne vel pauciores putemus esse huius generis, quam sunt, vel ne eos, qui sunt huius generis, in aliis confundamus, & ex ea confusione nascatur obscuritas, quæ multos in errorem deduxit.